
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DN-19 / 601 del 10/06/2014

Codice identificativo    1023137

PROPONENTE   Area Sviluppo Territorio

OGGETTO

INC - PARCHEGGIO INTERRATO PIAZZA VITTORIO EMANUELE II - ANALISI E 
VERIFICA DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E DEL SUO STATO DI 
EQUILIBRIO COME ELABORATO DALLA COMMISSIONE INCARICATA DI 
FORMULARE LA PROPOSTA DI ACCORDO BONARIO - AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO COLLABORAZIONE OCCASIONALE ALLA DOTT.SSA GIOVANNA 
MARIANI E AL PROF. ROBERTO VERONA      

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione GRASSO ANTONIO

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
Direzione Area Sviluppo del Territorio

determinazione dirigenziale DN-19 n. 601 del 10 giugno 2014

oggetto: INC -  PARCHEGGIO INTERRATO PIAZZA VITTORIO EMANUELE II – ANALISI E VERIFICA DEL PIANO  
ECONOMICO FINANZIARIO E DEL SUO STATO DI EQUILIBRIO COME ELABORATO DALLA COMMISSIONE 
INCARICATA DI FORMULARE LA PROPOSTA DI ACCORDO BONARIO –  AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
COLLABORAZIONE OCCASIONALE ALLA DOTT.SSA GIOVANNA MARIANI E AL PROF. ROBERTO VERONA 

IL DIRIGENTE

VISTA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 19.12.2013, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2014;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 20.12.2013, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l’esercizio 2014;

VISTO:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 

gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;
- la Decisione del Sindaco n. 19 del 31.03.2014 con la quale veniva confermato al sottoscritto l’incarico 

di Coordinatore della struttura organizzativa denominata “Area Sviluppo del Territorio
-

PREMESSO 
-  con  deliberazione  di  G.C.  n°99  del  27.4.2010,  per  la  necessità  di  avviare  a  soluzione  alcune 

controversie insorte con il Concessionario nel corso dell’esecuzione dei lavori di realizzazione del 
parcheggio, è stato previsto, tra l’altro, l’attivazione della procedura dell’accordo bonario di cui all’art. 
31bis della legge 109/94 in vigore al momento della conclusione del contratto

- con la  medesima delibera si è previsto  l’insediamento della   Commissione incaricata di elaborare una 
proposta motivata, non vincolante per l’amministrazione, di accordo bonario tra le parti,

- la commissione, regolarmente istituita con procedura ai sensi dell’art. 240 del codice dei contratti; in 
data 6 dicembre 2013 ha inviato  la proposta richiesta; 

- analizzata  la  proposta  ricevuta,  al  fine  di  verificarne  la  congruità,  l’A.C  ha  ritenuto  necessario 
approfondire la verifica del  Piano di gestione economico-finanziario, atto integrante e sostanziale 
degli elaborati progettuali dell’opera, e meglio comprendere alcuni dati riscontrati come anomali, in 
particolare: la stima dei posti auto non realizzati, l’aumento delle spese di gestione,  la congruità con il 
PEF originario; 

- per l’attuazione del citato percorso il sottoscritto dirigente e RUP dell’opera pubblica in questione, 
necessita , a supporto,  di prestazioni specialistiche  in materia di  economia e management aziendale; 

- tali competenze non risultano sussistere all’interno dell’amministrazione comunale ragion per cui è 
necessario affidare uno specifico incarico esterno  di collaborazione occasionale allo scopo;

- considerato che è necessario affidare urgentemente l’incarico in questione poiché i termini per la 
definizione dell’accordo bonario sono ampiamente scaduti,

- per  individuare  al  meglio  i  soggetti  idonei  ad assumere  l’incarico,  l’A.C.  ha ritenuto opportuno 
rivolgere al Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pisa una terna di  nominativi 



ritenuti idonei dalla Direzione;

- con nota ns. prot.  31908 del 13.05.2014 il Direttore di Dipartimento ha inviato  i curricula richiesti, 
due dei quali, in base alla verifiche effettuate sono  risultati maggiormente idonei e sono stati  prescelti 
dallo scrivente . 

- i due docenti interessati, la dott.ssa Giovanna Mariani,  e il prof. Roberto Verona, interpellati, si sono 
dichiarati disponibili ad assumere l’incarico unitariamente, per l’importo di €. 4990,00, ripartito al 
50% per ciascuno, al  netto d’IVA, contributi  INPS, comprensivo della  ritenuta del 20%, prezzo 
ritenuto congruo dallo scrivente;

- il servizio in oggetto ha natura di analisi e valutazione tecnica finalizzata alla produzione di una 
relazione e simulazione progettuale da trasfondere nel PEF quale allegato all’Accordo Bonario e, 
conseguentemente, a modifica e integrazione del PEF originario relativo alla concessione e gestione 
dell’opera pubblica in oggetto, ed è dunque riconducibile alla fattispecie di cui all’ art. 5, comma 1, 
lett. B), punto p) del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e 
servizi, come “servizio di supporto alle attività del responsabile del procedimento dell’opera”; 

- il corrispettivo del servizio proposto dai docenti interpellati risulta congruo in ordine alla tipologia e al 
carattere specialistico delle prestazioni da rendere;

-

ATTESTATO che:

- l’affidamento dell’incarico  avviene avendo preventivamente verificato che sussistono i presupposti di cui 
all’art. 90 del d.lgs. 163/2006;

- la presente determinazione, avendo per oggetto l’affidamento di un incarico di cui all’art. 90 del d.lgs.  
163/2006, non rientra nella programmazione di cui all’art. 3, c. 55, della legge 244/2007 e s.m.i., così come 
precisato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, con propria deliberazione n. 
198 del 22.7.2009;

PRESO ATTO CHE entrambi i docenti interessati hanno dichiarato, tra l’altro, di non essere incorsi in alcuna 
delle cause che determinano l'incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione;

VISTE le dichiarazioni rese da entrambi i docenti interessati in ordine alla regolarità contributiva, idoneità 
morale e professionale e la dichiarazione sulla privacy, in atti d’ufficio

VISTO, altresì, che entrambi hanno prodotto le allegate autorizzazioni allo svolgimento dell’incarico ex 
art. 53 d.lgs. n. 165/2001 – come modificato dalla  6 novembre 2012, n. 190. 

VISTO lo schema di contratto appositamente predisposto allegato,

VISTO il d.lgs. 18.8.2000 n. 267, testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO il d.lgs. n. 163/2006,  “Codice degli appalti”;

VISTO il vigente regolamento dei Contratti del Comune di Pisa, approvato con Delibera di C.C. n°28 del  
03/04/2003 , e il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi 
approvato con Delibera di C.C. n°62 del 29/07/2008 , in particolare gli artt.  5 “Forniture e servizi acquisibili 
in economia”, comma 1 lett. B)-p e  6 “Sistemi di affidamento mediante cottimo fiduciario”, comma 3, in base 
ai quali è possibile prescindere dalla richiesta di una pluralità di preventivi per l’affidamento di servizi e  
prestazioni professionali attinenti all’ingegneria, architettura, urbanistica etc. d’importo inferiore a 5.000,00 
euro; 



VISTO  il vigente regolamento  per l’affidamento degli incarichi  di lavoro autonomo, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 105 del 13.09.2012;

ATTESTATO che il presente affidamento è effettuato nel rispetto della legge, nonché dei  regolamenti  
citati ai precedenti capoversi;

ATTESTATO,:
- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento;

-di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di 
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

-ATTESTATO, altresì, sotto la propria responsabilità esclusiva, che la presente determinazione non rientra tra 
le categorie di atti che devono essere sottoposte al controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi 
della  deliberazione G.C. n. 16 del 6.03.2006; 

DATO ATTO:

- che sono stato assunti i seguenti CIG:
dott.ssa Giovanna Mariani   ZFA0FC92B4
prof. Roberto Verona  Z660FC9303

- che il presente incarico sarà pubblicato, a cura di questa Direzione, secondo le previsioni di legge ,  
sulla Rete Civica comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto dall'articolo 23 
del decreto legislativo n. 33/2013, e che il relativo contratto sarà concluso e, comunque, diverrà efficace 
solo dalla data di pubblicazione dei nominativi degli incaricati, dell’oggetto dell’incarico e del relativo 
compenso, a norma dell’art. 3, comma 18, della L. 244/2007;

- che copia documentale cartacea della pubblicazione sulla Rete Civica, secondo le modalità previste 
dalla suddetta circolare prot. 10419 del 10.3.2008, sarà allegata, a cura di questa Direzione, all’atto di  
liquidazione del compenso;

ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui 
alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, c. 1, lett. a2) del D.L. 78/2009, 
per quanto applicabile agli enti locali;

DETERMINA

1. Di conferire, congiuntamente, ai docenti:
 dott.ssa  Giovanna  Mariani,  nata  a  Pisa,  il  25.02.1962,  domiciliata  per  l’incarico  in  via 

Castinelli, 5 - 56124 Pisa - c.f. MRN GNN 62B65 G702C
 prof.  Roberto  Verona,  nato  a  Carrara,  il  17.10.1975,  domiciliato  per  l’incarico  in  via 

Carducci, 2/quater – 54033 Carrara (Ms) – c.f. VRN RRT 75R17 B832L
l’incarico per la produzione degli elaborati tecnici di supporto alla verifica e alla revisione del PEF  
del parcheggio di piazza Vittorio Emanuele II, come in premessa specificato; 



2. Di stabilire che le modalità e i termini si svolgimento del servizio sono contenuti nello schema di  
contratto allegato;

3. Che il responsabile del procedimento per l’intervento oggetto del presente provvedimento, ai sensi  
dell’art. 10 comma 1 del D.Lgs.vo n. 163/2006, dell’art. 32 della L.R.T. n. 38/2007 e dell’art. 4 del 
Regolamento comunale per le acquisizioni in economia, è il sottoscritto Coordinatore Ing. Antonio 
Grasso;

4. Di impegnare la somma di euro 4.490,00 (quattromilaquattrocentonovanta/00) al tit.  1, funz. 01,  
serv 06, interv. 03, cap. 11370 “Incarichi e collaborazioni Opere Pubbliche” del bilancio 2014 che  
presenta la necessaria disponibilità, composta come sotto specificato:

a) dott.ssa Giovanna Mariani
€ 2.495,00 (duemilaquattrocentonovantacinque/00) a titolo di compenso
€  365,94  per  INPS  (22%)  (trecentosessantacinque/94)  pari  a  2/3  dell'importo  dovuto  dal 
committente

b) prof. Roberto Verona:
€ 2.495,00 (duemilaquattrocentonovantacinque/00) a titolo di compenso
€  365,94  per  INPS  (22%)  (trecentosessantacinque/93)  pari  a  2/3  dell'importo  dovuto  dal 
committente

5. Di impegnare, in relazione a ciascuno degli incaricati la somma di € 212,08 a titolo di IRAP, per un 
totale di  € 424.16 al tit. 1, funz. 01, serv 06, interv. 07, cap. 11402 “IRAP collaborazioni opere 
pubbliche” del bilancio 2014 che presenta la  necessaria disponibilità;

6. Di pubblicare il presente atto in Amministrazione Trasparente, come previsto dall'art. 23 del d.lgs. n. 
33/2013.

   IL COORDINATORE
AREA SVILUPPO DEL TERRITORIO

      Ing. Antonio Grasso











“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

